
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 66 del 16/04/2024 

AREA CONTABILE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI CALCOLO IMU ON-LINE 
ANNO 2024 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B1415D4D5C

Il Responsabile AREA CONTABILE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2023 di approvazione delle 
aliquote IMU da applicare nell’anno 2024;

Rilevato  che  è  previsto  l’invio  delle  bollette  con  il  calcolo  della  TARI  e  dell’IMU  anche  se 
quest’ultima è una  imposta  in  autoliquidazione  da parte  del  contribuente  che può procedere  in 
autonomia al calcolo dell’importo da pagare;

Ravvisata quindi la necessità di acquisire uno strumento per facilitare il cittadino ad assolvere gli 
adempimenti  fiscali,  con  la  messa  a  disposizione  online,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  di  un 
calcolatore  personalizzato  che  consenta  ai  contribuenti  di  effettuare,  sulla  base  delle  aliquote 
definite dall’Ente, i calcoli dell’imposta dovuta nonché di stampare le deleghe di versamento F24, 
facilitando, così, il pagamento dell’IMU 2024;

Accertato che negli anni precedenti si è usufruito del servizio personalizzato online fornito sul sito 
www.amministrazionicomunali.it , dalla ditta Artemedia s.r.l;

Acquisita l’offerta al Prot. 1118 del 19/02/2024 della Ditta Artemedia Srl con sede a Bisceglie (BT) 
in riferimento al servizio in oggetto, che prevede per l’anno 2024:

- IMU-10 Calcolo IMU fino a 10.000 abitanti € 216,00 + IVA

per un totale di € 263,52 (IVA compresa);

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130 di modifica all’art. 1 comma 450 della 
Legge 296/2006, per cui l’obbligo di ricorso al mercato elettronico, per le acquisizioni di beni e 
servizi, vige per gli affidamenti d’importo pari o superiore a € 5.000,00;

Dato che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Visto che l’art. 18, co. 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 66 del 16/04/2024



apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a)  il  fine  del  contratto  riguarda  la  necessità  di  assicurare  un adeguato  supporto ai  cittadini  sul 
calcolo IMU e sulla compilazione del Modello F24 per il pagamento dell’imposta;
b) l’oggetto del contratto è la fornitura del calcolo IMU On-line anno 2024;
c) le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle derivanti dai  
contratti per corrispondenza;
d) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto con accettazione dell’offerta;
 
Appurato che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento alle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  in 
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Verificato  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  risulta  d’importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  potendo 
pertanto procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art. 1, co. 450, della L. n. 296/2006;

Ritenuto, tuttavia, essendo il prodotto presente sul MePA, più opportuno procedere all’acquisizione 
dello stesso sulla piattaforma Consip, mediante un ordine diretto;

Ritenuto  pertanto,  attraverso  ordine  diretto  d'acquisto  (OdA)  su  Consip-MePA  n.  7805709,  di 
affidare alla Società Artemedia S.r.l. con sede in Via Vecchia Corato, 119 – 76011 Bisceglie (BT) 
P.I. IT07819600722, il servizio di Calcolo IMU 2024, quantificando il suddetto in € 216,00 + IVA 
€ 47,52 = € 263,52, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché in possesso dei requisiti di carattere generale in 
quanto presente in MePA;

Preso atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo 
di Gara (CIG) identificato al n. B1415D4D5C;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 107 del 30/12/2010 – esecutivo dal 01/06/2013 -;

Visti:
- la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2026  e  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 21/12/2023 e successive variazioni;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;
- l’art. 183, commi 6 e 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-  il  decreto  del  Sindaco prot.  20/2024 del  02/01/2024  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di 
elevata qualificazione e di  responsabile dell’area contabile ad interim;



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di Calcolo IMU 2024 alla Ditta 
Artemedia  Srl  con sede  a  Bisceglie  (BT)  da inserire  nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  al 
prezzo proposto di € 216,00 + IVA attraverso ordine diretto d’acquisto (Oda) su Consip-
MePa;

2) di imputare e liquidare, dietro presentazione di regolare fattura l’importo di € 263,52  in 
base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle  norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 come segue: 

 
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024   2024  1250/0  01.02  1.03.02.19.000  263,52  7426 - ARTEMEDIA SRL - VIA 
VECCHIA CORATO N. 119/i , 
BISCEGLIE (BA) 

 
3) di  dare  atto  che  il  presente  contratto  è  soggetto  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

disciplinati dalla legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.  e che il codice CIG di riferimento è il  
seguente: B1415D4D5C

Il Responsabile AREA CONTABILE

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 66 del 16/04/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

66 16/04/2024 AREA CONTABILE 16/04/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI CALCOLO IMU ON-LINE 
ANNO 2024 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B1415D4D5C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del  
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/69

Impegno Capitolo Importo Soggetto

155 1250  263,52  7426-ARTEMEDIA SRL  

Lì, 16/04/2024

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

66 16/04/2024 AREA CONTABILE 16/04/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI CALCOLO IMU ON-LINE 
ANNO 2024 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B1415D4D5C

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 16/04/2024 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 16/04/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 66 del 16/04/2024


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

